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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Palét pajtohen pér bashképunim té ndérsjellg:

Neni 1
Palét

1. Palét ng kété memorandum Jjangé:

Instituti i Historisé-Tirané dhe Instituti i Historisé “Alj Hadri”-Prishting

Neni 2
Q&llimi dhe Arsyetimi

I Qellimi i kétij memorandumi &shte Q€ t& pércaktojé fushéveprimin e bashképunimit t& paléve, pér
realizimin e interesave t& dyanshme né fushén kérkimore dhe shkencore.

2. Palét dakordohen duke detajuar géllimin e memorandumit nga pika | dhe né pikat ng vijim.

3. Pérfitues té kétij bashképunimi jané studiuesit e & dyja instituteve, palé t& memorandumit.

. Neni 3
Fushéveprimi i bashképunimit (& paléve

1. Palét pajtohen qé & bashképunojné pér hartimin e strategjisé studimore 1€ punés sg pérbashkét kérkimore
dhe shkencore.

2. Krijimi i njé késhilli koordinues pér bashkérendimin e punés kérkimore dhe shkencore nga neni 3.1,

3. Duke u mbéshtetur na marréveshje t& veganta, palét pajtohen qé t& botojné dokumentet dhe punime t&
veganta nga fusha e historiografisé.

4. Palét do té bashképunojné pér organizimin ¢ veprimtarive shkencore, si konferenca dhe simpoziume t&
pérbashkéta pér ngjarje dhe figura historike,

3. Palét pajtohen qé t& kémbejné materialet arkivore dhe literaturé shkencore né interes té té dyja instituteve
dhe studiuesve t& tyre. -

6. Palét do t& ofrojné ndihmé t& ndérsjellg pér studivesit pér ¢ lehtésuar punén né kryerjen e veprimtarisé
kérkimore dhe shkencore,

7. Palgt pajtohen qé t& kené pies€marrje & ndérsjellé né redaksite e revistave “Kosova” dhe “Studime
Historike™ dhe t'i japin hapésire pér botim studiuesve té t& dyja instituteve.

8. Palét pajtohen qé t& realizojné programe t& pérbashkeéta, duke obliguar studiuesit e t& dyja instituteve qg
1€ respektojné me pérpikéri marréveshjet e veganta pér kéto programe,

9. Palét do té takohen sé paku dy heré né vit pér t& analizuar mbarévajtjen e programeve t& veganta.

10. Palét pajtohen qé t& bashképunojné pér kualifikimin e kuadrove 1& reja dhe njgkohésisht t& japin ndihme
reciproke né kété aspek.

I'1. Palét pajtohen qé pérveg pikave t& lartshénuara (1-10), t& bashképunojné edhe né ¢Eshtje té tjera, té cilat
do t'i rregullojné me marréveshje té vecanta.

1Z. Memorandumi do t& plotésohet dhe ndryshahet sipas nevojés sé t& dyja paléve,



Neni 4
Autorizimet

1. Palét garantojné gé bashképunimi té realizohet né pajtim me kété Memorandum.
2. Asnjéra nga palét nuk ngarkohet me obligime t& veganta, pérveg atyre qé p

memorandum.

ércaktohen né kété

Neni 5
Mosmarréveshjet

1. Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve né lidhje me Kéte Memorandum do té zgjidhet pérmes negociatave

ndérmjet paléve.

Neni 6
Anulimi

1. Anulimi i kétij Memorandumi mund t& béhet me vullnetin e paléve, né rast s njéra prej tyre ka déshtuar

ta pérmbushé até.

2. Pala q& déshiron anulimin &shté e obliguar q& t& njoftojé palén tjetér té paktén njé muaj pérpara.

Neni 7
Gjuha

1. Gjuha e pérdorur né Kk&té memorandum &shté gjuha shqipe.

Neni 8
Kohézgjatja

fugi ditén e nénshkrimit nga palét.

andumi &shté 4 (katér vite).
ihet automatikisht gdo katér vjet.

1. Ky Memorandum hyn n&
2. Kohézgjatja e kétij memor
3, Nése ky memorandum nuk anulohet, rip&rtér

Neni 9
Numri i kopjeve

1. Ky Memorandum éshté hartuar né 4 (katér) kopje, nga dy péer secilén palé nénshkruese.

PALET NENSHKRUESE
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Palét pajtohen pér bashk&punim t& ndérsjellé:

Neni 1
Palét

1. Palét né kété memorandum jang:

Instituti i Historisé-Tirané dhe Instituti i Historisé “Ali Hadri”-Prishtiné

Neni 2
Qéellimi dhe Arsyetimi

1. Qellimi i kétij memorandumi &shté q& t& péreaktojé fushéveprimin e bashképunimit t& paléve, pér
realizimin e interesave t& dyanshme né fushén kérkimore dhe shkencore.

2. Palét dakordohen duke detajuar g&llimin e memorandumit nga pika 1 dhe né pikat né vijim.

3. Pérfitues t& kétij bashk&punimi jané studiuesit e t& dyja instituteve, palé t& memorandumit.

Neni 3
Fushéveprimii bashképunimit t& paléve

1. Palét pajtohen q& t€ bashképunojné pér hartimin e strategjisé studimore té punés sé pérbashkét kérkimore
dhe shkencore.

2. Krijimi i njé késhilli koordinues pér bashkérendimin e punés kérkimore dhe shkencore nga neni 3.1.

3. Duke u mbéshtetur né marréveshje t& vecanta, palét pajtohen gé t& botojné dokumentet dhe punime té
veganta nga fusha e historiografisé.

4. Palét do té bashképunojné pér organizimin e veprimtarive shkencore, si konferenca dhe simpoziume té&
pérbashkéta pér ngjarje dhe figura historike.

5. Palét pajtohen qé té kémbejné materialet arkivore dhe literaturé shkencore né interes té té dyja instituteve
dhe studiuesve té tyre.

6. Palét do t& ofrojné ndihmé t& ndérsjellé pér studiuesit pér t& lehtésuar punén né kryerjen e veprimtarisé
kérkimore dhe shkencore,

7. Palét pajtohen q€ t& kené pjesémarrje t& ndérsjellé né redaksité e revistave “Kosova” dhe “Studime
Historike” dhe t'i japin hapésiré pér botim studiuesve té té dyja instituteve.

8. Palét pajtohen qé t€ realizojn¢ programe t& pérbashkéta, duke obliguar studiuesit e t& dyja instituteve qé
1€ respektojné me pérpikéri marréveshjet e vecanta pér kéto programe.

9. Palét do té takohen sé paku dy heré né vit pér t& analizuar mbarévajtjen e programeve té vecanta.

10. Palét pajtohen qé t€ bashképunojné pér kualifikimin e kuadrove t& reja dhe njékohésisht t& japin ndihmé
reciproke né kété aspekt.

11. Palét pajtohen qé pérvec pikave t& lartshénuara (1-10), t& bashképunojné edhe né ¢éshtje té tjera. té cilat
do t’i rregullojné me marréveshje t& vecanta.

12. Memorandumi do (€ plotésohet dhe ndryshohet sipas nevojés sé t& dyja paléve.



Neni 4
Autorizimet

I Palét garantojné q& bashképunimi t¢ realizohet ng pajtim me k&ét¢ Memorandunm.

2. Asnjéra nga palét nuk ngarkohet me obligime t& vecanta, pérveg atyre qé& pércaktohen né kéte
memorandum.

Neni 5
Mosmarréveshjet

I. Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve ng lidhje me kété Memorandum do (& zgjidhet pérmes negociatave
ndérmjet paléve.

Neni 6
Anulimi

I. Anulimi i k&tij Memorandumi mund t& behet me vullnetin e paléve, né rast se njéra prej tyre ka déshtuar
ta pérmbushé atg.

2. Pala q& déshiron anulimin &shté e obliguar q& € njoftojé palén tjetér t& paktén njé muaj pérpara.

Neni 7
Gjuha

I. Gjuha e pérdorur né kéts memorandum &shtg gjuha shqipe.

Neni 8
Kohézgjatja

I Ky Memorandum hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga palét.
2. Kohézgjatja e kétij memorandumi éshts 4 (katér vite).
3. Nése ky memorandum nuk anulohet, ripértérihet automatikisht ¢do katér vjet,

Neni 9
Numrii kopjeve

L. Ky Memorandum &shté hartuar né 4 (katér) kopje, nga dy pér secilén palé nénshkruese.

PALET NENSHKRUESE
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Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Instituti | Historisé Al L
Kulturore t& Shqiptaréve-Shkup Prishtinés

N& bazé t& Ligjit pér veprimtari hulumtuese-shkencore (Fl.zyrtare numér 46. nga 7 prilli i
vitit 2008 dhe 24/11) dhe neni 9 i Statutit dhe me vendim t& késhillit, Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore & Shqiptaréve-Shkup firmos:

MARREVESHJE PER BASHKEPUNIM

Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore t& Shqiptaréve-Shkup (ITSHKSH), me
seli né Shkup, adresa: Bulevard Tindenska p.n, 1000 Shkup, Republika e Magqedonisg, i
pérfagésuar nga Dr. Shefqet Zekolli, dhe

Instituti i Historisé “Ali Hadri”-Prishtin€ me seli né Prishting, adresa: Lagja e Spitalit
nr.3,Prishting, 10000, Republika e Kosovés, i pérfaqésuar nga Prof. assoc. dr. Sabit Syla

I. Objekti dhe qéllimi
Qéllimi
Neni |

Duke e paré nevojén pér bashképunim t& pérbashkét dhe mbiéshtetje reciproke né fushat
prioritare t& dy instituteve dhe duke paré réndésiné dhe rolin e mbrojtjes s& trashggimisé
shpirtérore dhe kulturore dhe historisé né pérgjithési e asaj kombétare né veganti si dhe
bashképunimin shkencor né kété fushg, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore
té Shqiptaréve-Shkup dhe Instituti i Historisg “Ali Hadri”-Prishting u dakorduan pér
firmosjen e marréveshjes s¢ bashképunimit:

Objekti | Marréveshjes pér bashképunim

Neni |

Duke u nisur nga fakti se bashképunimi i ndérsjellg dhe reciprok midis dy instituteve
paraqet prioritet t& rénd&sishém né aktivitetet e tyre, t& njgjtét vendosén se objekt i kétij
memorandumi duket té jeng elementet kyge: kémbimi i literaturés profesionale-
shkencore, realizimi i projekteve hulumtuese-shkencore né fushén e historisé dhe
trashégimisé shpirtérore dhe kulturore, kémbimi i kontakteve dhe bashképunimit né
forcimin e bashképunimit rajonal dhe ndérkombeétar t€ dy instituteve, ndihmesé né
forcimin ¢ kapaciteteve t& kuadrit mésimor-shkencor t& dy institutive dhe forcimi i
partneritetit me institucionet tjera.

11. TE DREJTAT DHE DETYRIMET

Neni 1

Literatura profesionale
Dy institutet kané nevojé pér pérforcimin e bashképunimit, mbéshtetjes dhe ndihmesés s&
ndérsjell& n& kémbimin e literaturés profesionale dhe revistave shkencore qé do té jené
me interes pér hulumtuesit e dy instituteve.




Neni 2

Pér kété qéllim institutet u dakorduan qg t& zhvillojné sistem me té cilin do t& pérforcohet
bashképunimi dhe komunikimi midis bibliotekave t& institutit, g& do t& mundésojé qasje
pa pengesa né fondet bibliotekiste.

Projekte dhe hulumtime
Neni 3
Dy institutet kané nevojé pér bashképunim mé t& madh né projekte t& pérbashkéta pér
hulumtimin e fushave pér té cilat ka interes reciprok, veganérisht né fushat né t€ cilat do
t& hulumtohen pika té pérbashkéta nga historia e kaluar e shgiptaréve t& Magedonis¢ dhe
historia e Kosovés.
Neni 4
Dy institutet u pajtuan qé t& formohen grupe qé do t& pérgatisin elaborate pér projektet t&
pérbashkéta.
Neni 5
Institutet né& t& ardhmen do t& pérgatisin, organizojné dhe zbatojné& konferenca té
pérbashkéta shkencore né t€ cilat do té& elaborohen tema me interes t& pérbashkét (& dy
instituteve.
Bashképunimi dhe partneriteti
Neni 6
Dy institutet u dakorduan g t& jen& bartés t& aktiviteteve g€ do t& dalin nga
bashképunimi i ndérsjellé.

BASHKEPUNIMI RAJONAL DHE NDERKOMBETAR
Neni 7
Institutet dakordohen qé:

-té identifikojn&, punojné dhe té ndihmohen reciprokisht né projekte hulumtuese qé
prekin tema rajonale dhe ndérkombétare.

-t& shkémbejné kontakte té karakterit rajonal dhe ndérkombétar

-& organizojné vizita studimore dhe vizita n€ institucione (institucione arsimore, arkiva),
t& cilat do t& ishin burim i hulumtimeve t& pérbashkéta.

Dispozita pérfundimtare
Té drejtat, detyrimet, kushtet, afatet dhe ¢éshtje tjera t€ réndésishme qé do té dalin dhe do
t& jené né lidhshméri me aktivitetet tjera, do té rregullohen dhe saktésohen me
marréveshje t& vecanta, qé€ do t€ firmosen mes paléve.

14.02.2014, Shkup

Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe

Kulturore t& Shaiptaréve-Shkup
~own Vosg
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INSTITUTI 1 HISTORISE “ALI HADRI” — PRISHTINI: INSTITUTI T STUDIMIT TE HISTORISE

USHTARAKE TI SHQIPERISE

Nr. prot, Nr._i prot.
Prishtiné, /§ /08 2014

Tirané, 28 / g5/ 2014

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
MIDIS INSTITUTIT TE STUDIMIT TE HISTORISE USHTARAKE TE SHQIPERISE
DHE
INSTITUTIT TE HISTORISE TE KOSOVES

Dy titullarét, prof. dr. Proletar Hasani né cilésing e drejtorit t& ISHU (n& emér t& ISHU) dhe prof.
assoc. dr. Sabit Syla ng cilésing e drejtorit t& THK (ng emér t& IH ), duke u nisur nga déshira dhe

pér t& t'i forcuar dhe thelluar marrédhéniet e bashképunimit si partneré, kitu 18 quajtur palé, jang
marré vesh pér sa mé poshté:

I Palét bashképunojn& n& grumbullimin, pasurimin dhe vé&nien né shérbim t& pérdoruesve

fiziké botime me karakter historik dhe ushtarak.

2. Palét bashképunojné né shkémbimin e informacionit bibliografik té karakterit ushtarak e
historik.

Palét ushtrojné ndaj njéra-tjetrés t& drejtén e shkémbimit t& librave, revistave, botimeve
clektronike, mikrofilmave dhe ¢do material tjetér té botuar né Shqipéri dhe Kosové me
synim informimin e studiuesve t& dy vendeve me botime, si dhe plotésimin ¢ koleksionit

t& historisé ushtarake, pjesé e kujtesés kombétare né ményré reciproke.



4. Palét ushtrojné ndaj njéra-tjetrés té drejtén e shkembimit t& botimeve t& tyre bibliografike

dhe shkencore.

wn

Palét bashképunojné né fushén e kérkimeve t& ndérsjellta né histori, né konferenca

shkencore e simpoziume, si dhe pérgatitjen e botimeve t& pérbashkéta.

6. Palét bashképunojné né promovimin e botimeve t& autoréve/studiuesve né fushén e

historisé ushtarake.

7. Palét bashkEpunojné né organizimin e ekspozitave, veprimtarive t& pérbashkéta

shkencore me karakter historik.

8. Palét bashképunojné pér promovimin e trashégimisé historike (ushtarake) kombétare té

dy vendeve.

9. Marrtveshja &shté e vlefshme pér njé periudhé katérvjegare nga data e nénshkrimit.

10. Marréveshja hyn né fugi qé nga dita e nénshkrimit nga & dyja palét.

Prof. Dr. Proletar HASANI Prof. assoc. dr. Sabit SYLA

Drejtor S hE e'j[t.p r
Instituti i Studimit t& [—hf : Institutii Historisé 'éc-.AIi Hadri”
' Prishting |
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between ¢ PRISHTINE- -

INSTITUTE OF ART STUDIES AT THE BULGARIAN ACADEMY OF SCIENCES
and

IMSTIT YT OF LS TORY. e/ 404 PRSH T e

The -Institute of Art Studies at the Bulgarian Av:adefhy of Sciences and the
INSTLTULE. L?f.‘:'.fft’/.-‘e??.i?é?)/ recognizing the benefits to their respective units from the
esiablishment of institutional links, conclude this agreemer.

1.The purpose of this agreement is to develop academic and educational
cooperation and promote mutual understanding between the two institutions.

2.Both institutions agree to develop the following collaborative activities in
academic areas of mutual interest, on the basis of equality and reciprocity:

a. Exchange of students and doctoral candidates;
L. LXchange oi 1acuily, coi | el research and administrative

c. Exchange of books, jourrals and other printed issues as well as copies of
archive materials or database:

d. Exchange of information concerning ongoing projects, available
fellowships, grants and particular joint perspectives in relation to funding
opportunities provided from other public benefit institutions, ministries,
foundations, EU, etc.:

e. Joint organization of venues, including scientific conferences, seminars,
fieldwork, workshops, etc.;

f. Publications in editions of both institutions and co-publishing of
accomplished research results:

g. Promotion of other academic cooperation as mutually agreed upon.

3.The development and implementation of specific activities based on this
agreement will be separately negotiated and agreed upon.

4.Should any collaborative research activity under this agreement result in any
potential for intellectual property, both institutions shall seek an equitable and fair
understanding as to the ownership and other property interests that may arise.

5. This agreement may be amended or modified by a written agreement sianad h
the representatives of both institutions.



6. This agreement is valid for a period of three (3)7years'from the date of
signing by the representatives of both institutions.

7.This agreement shall be automatically renewed after the three-year term
unless one of the parties denounces it in writing prior to its expiration.

8. This agreement may be terminated before the expiration of the abovementioned

three (3) years of validity following consultation between the parties and the
exchange of written advice.

More detailed agreements between individual colleagues and/or academic units
may be added as addenda to this agreement.

il -
SN _;/:f & - ‘; f/r.h)j J‘
Director of Institute of Art Studies i 0/ i f(’( :
Sofia 1000, Bulgaria PRISHTINE , Lagia € S/ﬂfal[t vr. [{UHARRE
21 Krakra Str. PE fm i
Dt o2 . G/ s <7 Date:
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